
 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 1 - 

Пермский край 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
Муниципального образования 

“Усть-Качкинское сельское поселение” 

 
 

 

 

 

 

 

 

№ 2 (154) от 27 февраля 2018 г. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 2 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.02.2018                                                                  № 298 
 

Об отчете главы о результатах своей 
деятельности и администрации Усть-
Качкинского сельского поселения за 
2017 год 

 

В соответствии с частью 11.1. статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п.12 ч.7 ст.20, п.6 ч.3 ст.22 Устава Усть-Качкинского сельского 

поселения, заслушав Главу Усть-Качкинского сельского поселения Лузина В.П. о резуль-

татах своей деятельности и администрации Усть-Качкинского сельского поселения, 

 Совет депутатов РЕШАЕТ: 

 1. Принять к сведению отчет о деятельности главы и администрации Усть-

Качкинского сельского поселения за 2017 год, согласно приложению. 

 2. Разместить отчѐт о деятельности главы и администрации Усть-Качкинского сельско-

го поселения за 2017 год на официальном сайте Усть-Качкинского сельского поселения. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, и подлежит опубликова-

нию в бюллетене муниципального образования «Усть-Качкинское сельское поселение». 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                             В.П.Лузин 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                                       



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 3 - 

          Приложение  

                                                                                     к решению Совета депутатов  

                                                                                     Усть-Качкинского сельского  

                                                                                   поселения от 26.02.2018 № 298 

 

ОТЧЁТ 

о деятельности главы и администрации  

Усть-Качкинского сельского поселения за 2017 год. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

2017 год был очередным годом по реализации планов развития нашего поселения, на-

правленных на обеспечение жизнедеятельности населения. Это прежде всего, содержание 

социальной сферы, обеспечение теплом, водоснабжением, содержание и благоустройство 

дорог, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Законодательные 

акты Российской Федерации и Пермского края, нормативные акты района и поселения – 

это основа деятельности администрации и Совета депутатов Усть-Качкинского сельского 

поселения. В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными закона-

ми, указами Президента Российской Федерации, законами Пермского края  определяются 

основные направления деятельности органов местного самоуправления. 

   Основной задачей местного самоуправления по-прежнему является решение вопросов 

местного значения. 

Совет депутатов состоит из 9 депутатов и является постоянно действующим выбор-

ным представительным органом муниципального образования, наделенным собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения муниципального образования. 

Работа Совета депутатов  направлена на исполнение в полном объѐме  полномочий, опре-

деленных Федеральными законами с учѐтом необходимости решения конкретных текущих 

задач. 

За 2017 год на заседаниях Совета депутатов  было принято 68 решений, в том числе 

утвержден бюджет Усть-Качкинского поселения, 3 раза вносились изменения в бюджет, а 

также утверждена программа комплексного развития транспортной инфраструктуры. Все 

вопросы, выносимые на заседаниях, предварительно обсуждались на заседаниях постоян-

ных комиссий. Все заседания были открытыми и на некоторых из  них присутствовали 

представители населения.  

 

Усть-Качкинское сельское поселение сегодня - это 9 населенных пунктов. Площадь 

земель поселения в административных границах составляет 15 970 га.  

Численность населения составляет 6068 человек.  

В 2017 году показатель смертности превысил показатель рождаемости, умерло 48 че-

ловек, родилось 34. Также отслеживается и снижение рождаемости с 2015 года.  

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 4 - 

30

35

40

45

50

55

60

65

2015 2016 2017

Умерло, чел

Родилось, чел 

 
 2015 2016 2017 

Умерло, чел 56 50 48 

Родилось, чел 61 49 34 

    

Крупные организации, индивидуальные предприниматели и предприятия малого и 

среднего бизнеса, оказывающие услуги и предоставляющие товары в различных сферах 

являются основными налогоплательщиками на территории поселения. Граждане, рабо-

тающие в различных организациях на нашей территории, получили заработную плату в 

общей совокупности более 524 миллиона рублей, из которой 13%, а это 72 млн. руб., на-

правляется в бюджеты различных уровней, из которых 6,9 млн. рублей перечисляется в 

бюджет Усть-Качкинского сельского поселения. 

Самой крупной организацией на территории является Курорт Усть-Качка, который 

является культурно-оздоровительным и туристско-рекреационным центром поселения.  

Качество образования в Усть-Качкинской средней школы и ее филиалом в пос. Крас-

ный Восход на протяжении многих лет остается стабильным. По результатам внешних мо-

ниторингов, государственной итоговой аттестации, школа входит в число лучших школ в 

Пермском муниципальном районе, в десятку лучших школ Пермского края и в сотню луч-

ших школ России. Дошкольное образование в поселении обеспечивается детским садом 

«Огонек». 

В Пермском Кадетском корпусе Приволжского федерального округа им. Героя России 

Ф.Кузьмина осуществляется образовательный процесс в соответствии с федеральными го-

сударственными образовательными стандартами и программами дополнительного образо-

вания с углубленным изучением общеобразовательных предметов и углубленной про-

фильной подготовки военно-патриотической и спортивной направленности. Хотелось бы 

отметить, что в данном учреждении ежегодно проводятся слеты международного уровня. 

Санаторий «Орленок» является – методико – реабилитационным учреждением, кото-

рое оказывает детям лицензированную медицинскую помощь, где лечение осуществляется 

в тесной взаимосвязи с учебно-образовательным процессом и досугом.  

Не так давно на территории поселения образовался Центр «Сокол», который проводит 

оздоровительные мероприятия наряду с военно-патриотическим и спортивным воспитани-

ем молодежи. 

Решением проблем эксплуатации многоэтажных (многоквартирных) домов и придо-

мовых территорий в  поселении занимаются ТСЖ. Хотелось бы отметить председателей 

ТСЖ, которые в полной мере ответственности занимаются вопросами содержания, ремон-

та и жизнеобеспеченности граждан, проживающих в многоквартирных домах: ТСЖ «Усть-

Качка -1» Новикова Нина Николаевна, ТСЖ «Златоустье - 1» Новиков Александр Сергее-

вич, ТСЖ «Победы 18» Иванов Александр Викторович, ТСЖ «Луч» Кырмызы Ирина 

Александровна. Также хотелось бы добавить, что данные председатели вышли с инициа-



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 5 - 

тивной о создании Ассоциации ТСЖ на нашей территории с целью создания условий для 

самостоятельного обслуживания, взаимопомощи и юридической поддержки ТСЖ. 

На территории поселения медицинское обслуживание представлено Сельской врачеб-

ной амбулаторией в с. Усть-Качка, негосударственной амбулаторной организацией в с. 

Усть-Качка, ФАП в д. Гамы. На территории осуществляется выезд узких специалистов 

(невролог), прием врача осуществляется в день обращения, без предварительной записи. 

Максимальное время ожидания – 1,5 часа.  

На территории поселения остро стоит вопрос по обслуживанию скорой помощи в на-

селенных пунктах поселения. Наши машины задействованы в других поселениях Пермско-

го района. Ожидание скорой помощи длится от 1,5 до 4 часов. Также к проблемам можно 

отнести: отсутствие пункта круглосуточного дежурства медицинских работников, ухудше-

ние плановой стационарной помощи, отсутствие ФАП в д. Луговая.  

На сегодняшний день остаются нерешенные вопросы: 

1) Переселение из аварийного жилья – эта проблема не только Усть-Качкинского 

сельского поселения, но и всей страны в целом. Для решения данной проблемы в 2017 году 

были подготовлены и представлены в Пермский район для вхождения в программу софи-

нансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. 

2) Приватизация жилых помещений в с. Усть-Качка. На сегодняшний день данный во-

прос поднимается на всех уровнях, были пройдены все судебные инстанции. В результате со-

вместной работы с депутатами различных уровней была принята бессрочная приватизация. 

3) Глобальной проблемой на сегодняшний день остается проблема мусора. К вопро-

сам местного значения сельских поселений отнесено участие в организации деятельности 

по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, твердых коммунальных 

отходов на территориях. Организация данной деятельности в целом является полномочием 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации (подпункты 7 - 7.2 

пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законода-

тельных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации» и статья 6 Федерального закона «Об отходах производства и по-

требления»). На сегодняшний день сельские поселения заставляют заниматься государст-

венным делом без наделения их государственными полномочиями, поэтому  возможная 

инициативная попытка осуществления данных полномочий может обернуться для них от-

ветственностью за нецелевое использование бюджетных средств. 

4) Еще один не маловажный вопрос, это то, что в 23 домах и 2 общежитиях возникла 

ситуация, когда половина жилых помещениях выкуплены, и оформлены в собственность, 

другая находится в найме. Управляющая компания, руководимая людьми, не проживаю-

щими  на территории поселения, с точки зрения организации и содержания выполняет 

свою функцию, однако граждане не контролируют действия управляющей компании и са-

моустранились.  Хотелось бы отметить инициативных граждан из многоквартирного дома 

№3 по ул. Новый поселок в с. Усть-Качка, которые создали Совет дома: Попова Нина Сте-

пановна, Верхов Владимир Ильич.  

Бюджет Усть-Качкинского сельского поселения на 2017 год был принят на заседании 

Совета депутатов 22 декабря 2016 года  

В рамках реализации полномочий в 2017 году при принятии бюджета  была постав-

лена задача:  разработать муниципальные программы, обеспечить их финансирование и 

исполнение. 

За 2017 год в бюджет поселения поступило доходов в объеме 36 663,8 тыс.руб. 

consultantplus://offline/ref=21A83ED12EC4990E17E549B78E06EE9841A367A3D9047E54E8D8E7D2973B10F6B18729EB21DAR7H
consultantplus://offline/ref=21A83ED12EC4990E17E549B78E06EE9841A367A3D9047E54E8D8E7D2973B10F6B18729EB21DAR1H
consultantplus://offline/ref=21A83ED12EC4990E17E549B78E06EE9841A367A3D9047E54E8D8E7D2973B10F6B18729EB21DAR1H
consultantplus://offline/ref=21A83ED12EC4990E17E549B78E06EE9841A367A3D9047E54E8D8E7D2973B10F6B18729EB21DAR1H
consultantplus://offline/ref=21A83ED12EC4990E17E549B78E06EE9841A363A6D1057E54E8D8E7D2973B10F6B18729EC24DAR2H


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 6 - 

По сравнению с аналогичным периодом 2016 годом поступления увеличились на 

26,7% или на 7 727,1 тыс. руб., в т.ч.: 

- налоговые доходы – на 13,8% или на 3 743,5 тыс.руб.; 

- неналоговые доходы – на 63,7% или на 262,7 тыс. руб.; 

- безвозмездные поступления – на 255,6% или на 3 720,9 тыс. руб. 

 

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

25 000,00

30 000,00

35 000,00

Налоговые

доходы

Неналоговые

доходы

Безвозмездные

поступления

2016

2017

 
Наибольший удельный вес в структуре фактически поступивших доходов бюдже-

та, как и в 2016  году, составили налоговые доходы. 

Программный формат бюджета на 2017 год предусмотрен реализацией 7 муници-

пальных программ за счет всех источников бюджета. Бюджет поселения по расходам за 

2017 год исполнен в сумме 26 280,0 тыс.руб. 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых про-

грамм 

Уточненный 

план на  

2017 год 

Кассовый 

расход 

Откло-

нение  

% ис-

полне-

ния 

1 

Муниципальная программа сель-

ского поселения "Развитие физи-

ческой культуры и спорта" на 

2016-2020 годы 

663,4 663,4 0,0 100,0% 

2 

Муниципальная программа сель-

ского поселения "Развитие сферы 

культуры" на 2016-2020 годы 

6 599,8 6 599,8 0,0 100,0% 

3 

Муниципальная программа сель-

ского поселения "Обеспечение ка-

чественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального хозяйст-

ва населения" на 2016-2020 годы 

156,7 156,7 0,0 100,0% 

4 

Муниципальная программа сель-

ского поселения "Развитие до-

рожного хозяйства и благоустрой-

ства" на 2016-2020 годы 

8 076,4 7 984,7 -91,7 98,9% 

5 

Муниципальная программа сель-

ского поселения "Совершенство-

вание муниципального управле-

ния" на 2016-2020 годы 

9 100,3 9 090,9 -9,4 99,9% 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 7 - 

6 

Муниципальные программы сель-

ского поселения "Обеспечение 

безопасности населения и терри-

тории" на 2016-2020 годы 

179,8 104,0 -75,8 57,8% 

7 

Муниципальная программа "Пе-

реселение граждан из аварийного 

жилищного фонда Усть-

Качкинского сельского поселения 

Пермского муниципального рай-

она в 2016-2020 годах" 

8 917,2 99,0 -8 818,2 1,1% 

 

 В рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и благоуст-

ройства сельского поселения» на 2016-2020 годы расходы на содержание и текущий ре-

монт автомобильных дорог составили 7 984,7 тыс.руб. в том числе:  

На очистку дорог от снега, грейдерование, подсыпку  

Текущий ремонт части улично-дорожной сети в д. Гамы ул. Советская,  в с.Усть-

Качка по улицам  Полевая, Пролетарская, Пролетарка, Ленина, переулкам Зеленый и Пер-

вомайский, в поселке Красный Восход по ул. Лесная. Отремонтирована часть улицы Ок-

тябрьская в с. Усть-Качка. 

Проведено устройство знаков, дорожной разметки, светофоров, ограждений по ул. 

Краснознаменная в  с.Усть-Качка, что обеспечивает безопасность дорожного движения как 

транспортных средств, так и пешеходов вблизи школы и детского сада. 

По программе инициативного бюджетирования был реализован проект Дорога к до-

му» - заасфальтирована подъездная дорога и часть придомовой территории возле дома № 

39 по ул. Победы в с. Усть-Качка.  

В 2017 году были оформлены в муниципальную собственность 51 земельный участок 

под автомобильными дорогами, подготовлены документы для разработки проектов планиров-

ки улично-дорожной сети в с. Усть-Качка (Замельница), пос. Красный Восход, д. Гамы, д. 

Качка, д. Луговая. В 2018 году планируется проведение кадастровых работ и оформление в 

собственность поселения бесхозяйных дорог для их дальнейшего обустройства и ремонта. 

Истребованы в судебном порядке в собственность поселения 2 земельные доли.   

Были проведены работы по ремонту детской площадки в пос. Красный Восход по 

ул. Полевая.  

Проведена замена 150 светильников уличного освещения на энергосберегающие в с. 

Усть-Качка (62 шт), пос. Красный Восход (47 шт), д. Гамы (25 шт), д. Луговая (16 шт). 

Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транс-

портированию, твердых коммунальных отходов на территориях населенных пунктов Усть-

Качкинского сельского поселения, осуществляется путем периодичной установки контейне-

ров объемом 15м3 и 27м3 для складирования твердых коммунальных отходов и крупногаба-

ритного мусора. В текущем году на уборку территории и ликвидацию несанкционированных 

свалок было потрачено из бюджета поселения 405,00 тыс.руб., в 2016 году –470,1 тыс.руб.  

Администрация Усть-Качкинского сельского поселения на протяжении всего года 

информировала  граждан поселения о необходимости заключения договоров со  специали-

зированной организацией в соответствии с ч.5 ст.30 Жилищного кодекса РФ., путем раз-

мещения объявлений на информационных стендах и на сайте поселения. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 8 - 

На территории поселения сбор и вывоз мусора с несанкционированных свалок осу-

ществляется специализированными организациями ООО «ЭкоСфера», ИП Маланичева 

Т.А., ООО «Чистый город» и другие. 

Постановлением администрации от 13.04.2017г. № 70 утвержден План мероприятий 

по предупреждению и выявлению несанкционированных свалок на территории Усть-

Качкинского сельского поселения в 2017 году.  

На сегодняшний день выявлено 26 свалок, из которых 13 ликвидированы силами 

собственников земельных участков, в том числе убраны свалки в с. Усть-Качка, в д. Гамы 

убрана большая часть стихийной свалки на территории фермы.  

В отношении других земельных участков, на которых собственники  или пользова-

тели своим бездействием в отношении использования участков допустили  образование 

свалок бытового и строительного мусора, направлены письма в надзорные органы по по-

воду нецелевого использования участков, извещения о составлении протоколов об адми-

нистративных правонарушениях. 

В 2017 году начата работа по оформлению кладбищ Усть-Качкинского сельского 

поселения, находящихся вблизи с. Усть-Качка и в д. Луговая. На сегодняшний день прове-

дена работа по экологическому обоснованию, по изменению границ особо охраняемой 

природной территории Ландшафт «Усть-Качкинский»  и выведению кладбища из данной 

зоны. В отношении кладбища в д. Луговая получен Акт выбора. 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услу-

гами жилищно-коммунального хозяйства населения» на 2016-2020 годы были проведены 

работы по устранению прорывов на трассе холодного водоснабжения в пос.Красный Вос-

ход по ул.Полевая и ул. Садовая, а также проведены работы по замене насоса в здании 

КНС и артезианского насоса с погружным электродвигателем, установленного  в разве-

дочно-эксплуатационной скважине № 4403 в п.Красный Восход. 

По информации, предоставленной  28 отделом надзорной деятельности по Перм-

скому району, в Усть-Качкинском сельском поселении произошло 9 пожаров, на которых 1 

человек травмирован.  

Администрацией поселения в 2017 году проведена профилактическая работа:  

- посещено жилых домов – 5;  

- посещено квартир -58;  

- вручено памяток и обучено граждан мерам пожарной безопасности – 340 человек  

- проводится информационная работа  

- по мере поступления информации обновляются стенды пожарной безопасности.  

В рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и терри-

тории» на 2016-2020 годы налажена работа в области наружного противопожарного водо-

снабжения: - на территории Усть-Качкинского сельского поселения расположено 100 пожар-

ных гидрантов, 17 из которых находятся на обслуживании администрации поселения.  

В 2017 году принято 1039 письменных заявлений от жителей поселения. Более 3 ты-

сяч человек принято специалистами сельской администрации. Издано 339 нормативно-

правовых и распорядительных актов, совершено 176 нотариальных действий, приняли 

участие в 130 судебных заседаниях. 16 многодетных семей в марте 2017 года получили зе-

мельные участки, 7 многодетных семей поставлены в очередь на получение земельных 

участков.   

В области профилактической работы планируется продолжать посещение жилых 

домов с вручением памяток и листовок на противопожарную тематику, доведение инфор-

мации до населения посредством информационных стендов, личных бесед, на сходах и на 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 9 - 

сайте поселения. В области наружного противопожарного водоснабжения: - продолжать 

круглогодичное техническое обслуживание пожарных гидрантов. 

Традиционно, многие годы ветеранские организации поддерживают тесную связь с 

администрацией поселения, Советом депутатов в решении многих практических вопросов. 

Особое значение имеет социальная направленность этой работы. Совместное участие, ор-

ганизация массовых мероприятий (День защитника отечества, 8 марта, месячник пожилого 

человека, день победы, день памяти и скорби и другие).  

Востребованы сегодня гражданами поселения услуги библиотеки и сельского дома 

культуры.  Традиционным для учреждений культуры является проведение народных 

праздников и обрядов: Рождество, Крещение, Масленица, и другие.  

Библиотечными услугами в 2017 году воспользовались 2420 человек (41 % населе-

ния), Библиотечный фонд составляет 31 635 экземпляров. Комплектование библиотек в 

2017 году осуществлялось за счет субсидий из местного бюджета. Было приобретено 1588 

книг и периодических изданий на сумму 270 тысяч рублей. За год выдано 62 855 экземля-

ров литературы. За год жители посетили библиотеку 23 425 раз.За 2017 год в библиотеке 

прошло 177 мероприятий (беседы, встречи с интересными людьми, акции, игры, экскур-

сии, презентации, библиотечные уроки, конкурсы, выставки). Читатели приняли участие в 

краевых, районных мероприятиях «Время читать», «Я выбираю жизнь», «Этнографиче-

ский диктант» и других, по итогам которых наши участники получили сертификаты.  

Красно-Восходовский сельский дом культуры обслуживает 9 населенных пунктов 

Усть-Качкинского сельского поселения.  

В оперативном управлении находится здание СДК по адресу: Пермский край, Перм-

ский район, пос. Красный Восход, ул. Садовая, д.10.  

В здании клуба работает директор, художественный руководитель, культорганиза-

тор, а также занимается  четыре коллектива: танцевальный ансамбль «Crazu Mix»,  вокаль-

но-инструментальный ансамбль «Три аккорда», шахматный клуб «Ладья», детский клуб 

«Затейник». 

В административном центре поселения, с. Усть-Качка, отдельного помещения для 

работы коллективов нет. Шесть коллективов (танцевальные ансамбли «Эдельвейс», «Здра-

вушка», певческий коллектив «Семейка», хор ветеранов «Золотая осень», вокальная студия 

«Свежий ветер», Пресс-центр) занимаются на площадках партнеров: ЗАО «Курорт Усть-

Качка», МАОУ «Усть-Качкинская средняя школа», в храме Александра Невского в с. 

Усть-Качка Пермской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), в 

помещении ИП Александова. С данными организациями и предприятиями заключены со-

ответствующие соглашения о сотрудничестве. 

На 01 января 2018 года в  учреждении  работает 10 творческих объединений  и 

кружков, из них 4 - коллективов вокальных, 3 – танцевальных, 3 - клуба по интересам. В 

творческих коллективах в общей сложности занимается 143 человека. 

За 2017 год проведено 180  мероприятий, в том числе  60 мероприятий для детской 

аудитории.  

На протяжении многих лет поселение активно участвует в спортивной жизни рай-

она, края  пример тому в прошлом году в общем зачете Спартакиады Пермского муници-

пального района Усть-Качкинское сельское поселение заняло 5 место (в сравнении с 2016 

годом – 8 место). Сборные команды поселения 40 раз выезжали на различные спортивные 

мероприятия. Мужская сборная по баскетболу заняла 3 место в Чемпионате Пермского 

района по баскетболу и 1 место в чемпионате г. Перми по Баскетболу среди команд 3 

группы. Сборная команда заняла 3 место в чемпионате Пермского района по настольному 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 10 - 

теннису. Обладателем кубка Пермского района стал Плетнев Игорь Васильевич. Сборная 

команда Усть-Качкинского сельского поселения стала чемпионом Пермского района по 

русским шашкам. Сборные команды по футболу, волейболу (мужчины), по шахматам в 

чемпионатах Пермского района заняли пятые места. Сборные команды по волейболу 

(женщины),  по гиревому спорту в чемпионатах Пермского района заняли 7 места. Сбор-

ная команда в чемпионате Пермского района по хоккею заняла 3 место. 

На территории поселения отсутствуют муниципальные спортивные сооружения. 

Конечно, основная цель сегодня - это создание организационных условий для занятия фи-

зической культурой и спортом, для формирования у населения здорового образа жизни. 

Основными направлениями работы является организация физкультурно-массовой работы с 

охватом населения от 14 лет и старше, путем проведения комплексных спартакиад, чем-

пионатов в течение года, организация спортивных турниров с целью укрепления здоровья 

и общественных отношений.   

Федеральный закон Российской Федерации «О воинской обязанности и военной 

службе» определяет, что призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в 

возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учѐте или не состоящие, но обязанные со-

стоять на воинском учѐте и не пребывающие в запасе. На воинском учете состоят 1260 

граждан, проживающих в нашем поселении, из них 94 призывника, 69 офицеров. В 2017 

году призвали в армию 13 человек. На первичный учет поставлено 20 граждан.   

В 2014 году Президент России Владимир Путин  подписал закон об участии граждан 

в охране общественного порядка и поиске пропавших без вести. Согласно документу, гра-

ждане смогут стать внештатными полицейскими и организовывать народные дружины. На 

территории поселения создана добровольная дружина в которую вошли мужчины и жен-

щины преклонного возраста. Дружинники, 7 человек, во главе с Голдобиным Павлом Его-

ровичем сотрудничают с участковым уполномоченным, и участвуют в охране обществен-

ного порядка при организации массовых мероприятий (22 мероприятия), в том числе «По-

следний лед – 2017» «Светлое Христово Воскресенье» «Велопробег», «Выборы губернато-

ра Пермского края» и другие.  К сожалению, молодые люди не изъявляют желания войти в 

народную дружину и участвовать в охране общественного порядка. 

В завершении своего доклада хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов, спе-

циалистов администрации – за проделанную работу, население за поддержку и понимание. 

 

 

 

  



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 11 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

26.02.2018                                                                  № 300 
 

О публичных слушаниях по проекту 

 решения Совета депутатов Усть- 

Качкинского сельского поселения  

«Об утверждении отчета об исполнении  

бюджета Усть-Качкинского сельского поселения 

за 2017 год» 

 

В соответствии с пп. 2 п. 3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп. 2 

п. 3 ст. 13 Устава Усть-Качкинского сельского поселения, Положения о бюджетном про-

цессе в Усть-Качкинском сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов 

от 20.02.2014 № 59, Положением о публичных (общественных) слушаниях в Усть-

Качкинском сельском поселении, утвержденным решением Советом депутатов от 

25.10.2005г. № 09 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

1.Провести   14 марта 2018  года публичные слушания по проекту решения Совета 

депутатов Усть-Качкинского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Усть-Качкинского сельского поселения за 2017 год» в 16 -00 час., по адресу: с. 

Усть-Качка, ул. Победы, 12 (в актовом зале администрации). 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению пуб-

личных слушаний: 

Волкова И.А. заместитель главы администрации Усть-Качкинского сельского посе-

ления – председатель организационного комитета; 

от Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения: 

Епишин С.В. – заместителя председателя Совета депутатов Усть-Качкинского сель-

ского поселения; 

Зелинина Н.А. – председателя постоянно действующей комиссии Совета депутатов 

Усть-Качкинского сельского поселения по бюджету налогам и экономической политике, 

депутат Усть-Качкинского сельского поселения.  

Ощепкова Л.А. – председателя постоянно действующей комиссии Совета депутатов 

Усть-Качкинского сельского поселения по социальной политике и местному самоуправле-

нию, депутат Усть-Качкинского сельского поселения.  

Макарова А.И. – член постоянно действующей комиссии Совета депутатов Усть-

Качкинского сельского поселения по бюджету налогам и экономической политике, депу-

тат Усть-Качкинского сельского поселения. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 12 - 

Строганов Д.А.  – член постоянно действующей комиссии Совета депутатов Усть-

Качкинского сельского поселения по бюджету налогам и экономической политике, депу-

тат Усть-Качкинского сельского поселения. 

от администрации Усть-Качкинского сельского поселения: 

Бурцева К.Е. – и.о. начальника отдела экономики и финансов; 

Калинин С.Г. – юрисконсульт администрации; 

3. Утвердить порядок учета предложений по вышеуказанному проекту решения Со-

вета депутатов и участия граждан в его обсуждении согласно приложению. 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в Бюллетене муниципального об-

разования «Усть-Качкинское сельское поселение» в установленные законом сроки 

5. Настоящее решение вступает в силу момента официального опубликования. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                             В.П.Лузин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 13 - 

Приложение  

к решению   

                                                                                  Совета депутатов 

                                                                                            от   26.02.2018  г. № 300   

 

Порядок  

учета предложений по проекту решения Совета депутатов  

Усть-Качкинского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюд-

жета Усть-Качкинского сельского поселения за 2017 год» 

  

1. Предложения к проекту решения Совета депутатов Усть-Качкинского сельского 

поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Усть-Качкинского сельского 

поселения за 2017» год принимаются от граждан, постоянно проживающих на территории 

Усть-Качкинского сельского поселения и достигших 18 лет. 

2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования проекта решения Со-

вета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения «Об утверждении отчета об испол-

нении бюджета Усть-Качкинского сельского поселения за 2017 год» (далее проект реше-

ния Совета депутатов) до  22 марта   2018 г. Предложения граждан, направленные по исте-

чении указанного срока, не  рассматриваются. 

3. Предложения граждан вносятся только в отношении проекта Решения Совета де-

путатов.  

4. Предложения направляются в письменном виде по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку. 

5. Предложения к проекту решения Совета депутатов принимаются организацион-

ным комитетом по подготовке и организации проведения публичных слушаний в рабочие 

дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 по адресу: с. Усть-Качка, ул. Победы, 12, либо на-

правляются по почте по указанному адресу с пометкой на конверте «В организационный 

комитет по подготовке и организации проведения публичных слушаний по проекту реше-

ния Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета Усть-Качкинского сельского поселения за 2017».  

6. Участие граждан в обсуждении проекта Решения Совета депутатов, принятие и 

рассмотрение поступивших предложений проводится в порядке, установленном Положе-

нием о публичных (общественных) слушаниях в Усть-Качкинском сельском поселении.   

 
 

Приложение к Порядку 

учета предложений по проекту 

решения Совета депутатов 

  

№ 

п/п 

Пункт Редакция проекта 

решения 

Предлагаемая 

редакция 

Обоснование 

     

 

Фамилия, имя, отчество гражданина___________________________________  

Год рождения______________________________________________________ 

Адрес места жительства______________________________________________ 

Личная подпись и дата_______________________________________________ 

 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 14 - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

УСТЬ – КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

26.02.2018                                                                  № 302 
 

О критериях оценки работы главы Усть-

Качкинского сельского поселения 

 

В Соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом Усть-

Качкинского сельского поселения 

 

Совет депутатов РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить критерии оценки работы главы Усть-Качкинского сельского поселения. 

2. По данным критериям, ежегодно, после отчѐта главы о результатах своей дея-

тельности и деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов по-

ставленных представительным органом муниципального образования, Совет депутатов 

Усть-Качкинского сельского поселения, будет давать свою оценку, работе главы Усть-

Качкинского сельского поселения, которая будет отражать удовлетворительную или не-

удовлетворительную работу главы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в бюллетене муници-

пального образования «Усть-Качкинского сельского поселения». 

4. Контроль, за исполнением настоящего решения, возложить на комиссию по бюд-

жету, налогам и экономической политике. 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения       В.П. Лузин 

 

 

 

 

 

   



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 15 - 

Приложение к решению 

Совета депутатов 

Усть-Качкинского сельского 

                                                                              поселения от 26.02.2018 № 302 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТЫ ГЛАВЫ УСТЬ-КАЧКИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Результат работы главы Усть-Качкинского сельского поселения оценивается по сле-

дующим  показателям: 

 

1. Исполнение бюджета Усть-Качкинского сельского поселения: 

по доходной части 75% и выше – 10 баллов 

менее 75% - 0 баллов 

по расходной части 75 % и выше – 10 баллов 

менее 75% - 0 баллов 

 

2. Обеспечение сохранности и эффективного использования муниципального 

имущества: 

полная сохранность – 3 балла 

утрата более 1 % от общей стоимости имущества – 0 баллов 

эффективное использование – 3 балла 

не эффективное использование имущества более 1 % - 0 баллов 

 

3. Работа администрации и главы Усть-Качкинского сельского поселения: 

Отсутствие нарушений в работе и штрафов за них – 5 баллов.  

Нарушение в работе и вынесены за них штрафы – 0 баллов. 

 

4. Переселение граждан из аварийного и ветхого жилья:  

1) Наличие документации, средств на программные мероприятия – 5 бал-

лов 

2) баллы начисляются исходя из количества переселенных квартир ветхо-

го жилого фонда 1 балл за 1 % переселенных квартир от общего количества жилья 

ветхого фонда 

 

5. Привлечение дополнительных средств из бюджетов разных уровней в том 

числе в рамках программ ( в расчете на 1 жителя): 

более 500 руб на 1 чел – 20 баллов 

251руб– 500руб на 1 чел – 15 баллов 

126руб– 250руб на 1 чел – 10 баллов 

101 руб – 125 руб на 1 чел -5 баллов 

Менее 100руб на 1 чел – 0 баллов 

 

 

6. Строительство и ремонт дорог и объектов ЖКХ в разрезе программ: 

- муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и благоустройства 

сельского поселения» 

на 75% и выше – 10 баллов. 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 2 (154) от 27.02.18 г. 

 

- 16 - 

менее 75% - 0 баллов 

- Муниципальная программа «Развитие системы коммунально-инженерной инфра-

структуры»  

на 75% и выше – 10 баллов. 

менее 75% - 0 баллов 

 

7. Организация и проведение запланированных культурно-массовых мероприя-

тий (спортивных мероприятий): 

 на 75% от запланированных - 10 баллов. 

менее 75 % от запланированных – 0 баллов 

 

8. Собираемость налогов: 

90 % и выше – 5 баллов 

Менее 90 % - 0 баллов 

 

9.      Проведение опроса граждан Усть-Качкинского сельского поселения 

Опрос граждан состоялся – 5 баллов 

Опрос граждан не состоялся – 0 баллов 

 

При суммарном наборе от 75 до 100 баллов весового значения, работа главы Усть-

Качкинского сельского поселения считается удовлетворительной 
        

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Выпуск еженедельный. Распространяется бесплатно. 
Учрежден решением Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения от 09.12.2007 № 120 

Отпечатано И П Коробченко С. И. г. Пермь ул. 1-ая Красавинская, 88. Тираж 20 экз.  
Заказчик МО “Усть-Качкинское сельское поселение”. Подписано в печать: 23.02.18 г. 

Ответственный за выпуск – Волкова И. А. 


